
 

Decreto Presidente Giunta n. 83 del 15/03/2012

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OSSERVATORIO PERMANENTE SULLA SANITA' PENITENZIARIA. NOMINA DI

COMPONENTI DI DESIGNAZIONE REGIONALE.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  19 Marzo 2012



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
PREMESSO 
a. che il Decreto Legislativo  22.6.99 n. 230, come modificato ed integrato dal Decreto 

Legislativo 22.12.2000 n. 433, ha introdotto il riordino della medicina penitenziaria 
sancendo il principio fondamentale della parità di trattamento, in tema di assistenza 
sanitaria, dei cittadini liberi e degli individui detenuti ed internati; 

b. Che il D.P.C.M. 01.04.2008,  adottato ai sensi dell’art. 2, commi 283 e 284 della Legge 24 
Dicembre 2007 n. 244 (legge Finanziaria 2008) stabilisce,  al fine di dare completa 
attuazione al riordino della medicina penitenziaria di cui ai decreti legislativi sopra citati, il 
trasferimento al Servizio sanitario nazionale di tutte le funzioni sanitarie svolte dal 
Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria e dal Dipartimento della giustizia minorile 
del Ministero della giustizia; 

c. che con DGRC n. 1551 del 26.09.2008 è stato recepito il DPCM sopra citato; 
d. che l’Allegato A al suddetto DPCM espressamente prevede che, al fine di valutare 

l’efficienza e l’efficacia degli interventi a tutela della salute dei detenuti, degli internati e dei 
minorenni sottoposti a provvedimento penale, garantendo, nel contempo, l’efficacia delle 
misure di sicurezza, venga realizzato in ogni Regione e Provincia autonoma un 
Osservatorio permanente sulla sanità penitenziaria, con rappresentanti della Regione, 
dell’Amministrazione penitenziaria e della Giustizia minorile, competenti territorialmente; 

 
PRESO ATTO 
a. che con DGRC n. 1812 dell’11.12.2009 sono state definite le azioni per la realizzazione di 

forme di collaborazione tra ordinamento sanitario ed ordinamento penitenziario e della 
giustizia minorile per la valutazione dell’efficienza e dell’efficacia degli interventi sanitari 
mirati all’attuazione di quanto previsto dalle Linee di indirizzo di cui agli Allegati A e C del 
DPCM 1 aprile 2008 ed è stato approvato il relativo schema di Accordo di Programma; 

b. che con la DGRC sopra citata si è stabilito di rinviare ad apposito e futuro provvedimento 
l’istituzione, la composizione, l’organizzazione ed il funzionamento dell’Osservatorio 
Permanente sulla sanità penitenziaria, costituito da rappresentanti della Regione, delle 
Aziende Sanitarie Locali, dell’Amministrazione Penitenziaria e della Giustizia Minorile, 
competenti territorialmente; 

c. che in data 28.12.2009 le Parti contraenti hanno sottoscritto l’Accordo di Programma; 
 
VISTO 

a. il Decreto del Presidente della Giunta n. 38 del 19 febbraio 2010 con il quale è stato 
costituito l’Osservatorio Permanente sulla Sanità Penitenziaria;  

b. il Decreto del Presidente della Giunta n. 177 del 19 ottobre 2010 “ presa d’atto della 
conclusione del procedimento di cui agli artt. 7 E SS. L.N. 241/190 e S.M.I. e cessazione 
della sospensione ex DGRC 520 del 25 giugno 2010; 

 
RITENUTO 

a. che, in conseguenza di  vicende di servizio afferenti i componenti di designazione 
regionale, si rende necessario provvedere a nuove nomine ed alla individuazione del 
Presidente dell’Osservatorio; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  19 Marzo 2012



 

 

 
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di nominare quali componenti dell’Osservatorio Permanente sulla Sanità Penitenziaria i 
Sigg.ri:  

- Dott. Mario Vasco, Coordinatore A.G.C. 20; 
- Dott. Aurelio Bouchè, Dirigente del Servizio Medicina di Base; 
 

2. di specificare che la nuova composizione dell’Osservatorio è la seguente: 
- dott. Mario Vasco, con funzione di Presidente e di coordinamento tra le 

AA.GG.CC. della Sanità, l’Osservatorio Permanente sulla Sanità Penitenziaria, le 
Aziende Sanitarie Locali, l’Amministrazione Penitenziaria e la Giustizia Minorile; 

- dott. Aurelio Bouché,  nato a Portici il 14.07.1957 Dirigente del Servizio Medicina 
di Base; 

- dott.ssa Rosanna Romano, nata a Napoli il 6.12.1965, Dirigente del Settore 
Fasce Deboli, componente; 

- dott. Antonio Cajafa nato a Napoli il 05.12.1967 Dirigente ASL Napoli 2 Nord, 
componente; 

- dott. Lorenzo Acampora, nato a Napoli il 4.05.1958, Direttore Servizio medicina 
penitenziaria ASL Napoli 1 Centro, componente; 

- dott. Raffaele De Iasio, nato a Napoli il 20.05.1959 Dirigente Servizio Medicina 
Penitenziaria ASL Napoli 1 Centro; 

- dott. Giuseppe Nese, nato a Portici il 26.01.1961, Responsabile Coordinamento 
Assistenza sanitaria in ambito penitenziario ASL Caserta, componente con 
funzioni di coordinamento per le attività inerenti gli Ospedali Psichiatrici Giudiziari; 

- dott.ssa Alba De Paris, nata a Portici (NA) il 18.04.1962, per il Centro Giustizia 
Minorile, componente; 

- dott.ssa Anna De Lucia, nata a Caserta  il 26.03.1964,  per il Centro della 
Giustizia Minorile, componente; 

- dott. Liberato Gerardo Guerriero, nato ad Avellino l’11.09.1961, Dirigente del C.P. 
di Secondigliano,  per l’Amministrazione Penitenziaria, componente; 

- dott.ssa Teresa Abate, nata a Ottaviano il 12.06.1958, Dirigente Superiore del 
Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per la Campania - 
Napoli, componente; 

- dott.ssa Michelina Cassese, nata a Nola il 10.10.1953, Educatore del 
Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per la Campania - 
Napoli, componente; 

- dott. Marco Tornincasa, nato ad Acerra il 2.04.1973, Direttore del Provveditorato 
Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per la Campania - Napoli, 
componente; 

 
3. di confermare il dott. Vittorio Borrelli, dipendente regionale, nelle funzioni di Segretario 

dell’Osservatorio; 
4. di stabilire che la partecipazione ai lavori dell’Osservatorio è a titolo gratuito; 
5. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul BURC; 

 
 
                                                                                                  CALDORO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  19 Marzo 2012


	BURC n. 17 del  19 Marzo 2012

